SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 07/2021. Ao décimo terceiro dia do mês de outubro de 2021, às 17 h por videoconferência

(https://meet.jit.si/Reuni%C3%A3oCPGPPGEO), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André

Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes,

Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila

Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real e Prof. Dr. Pedro Vera Guimarães. O Prof. Dr. Paulo

Roberto de Freitas Teixeira não participou da reunião, pois estava de férias. O Prof. Liércio iniciou a

reunião abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Apresentação do Professor Visitante do

PPGEO - Prof. Dr. Filipe Branco Teixeira: o Prof. Liércio explicou que o Prof. Filipe havia sido

contratado pela FURG como Professor Visitante do PPGEO, porém devido a uma questão judicial o

Prof. Filipe ainda não estava apto a desenvolver suas atividades. 2) Bolsas do CNPq: o Prof. Liércio

informou que recebeu e-mail em 23 de setembro de 2021, informando que o projeto submetido ao

CNPq havia sido aprovado e que o PPGEO receberia 2 bolsas de mestrado no valor de R$ 36.000,00

cada (cada uma por 24 meses). Na sequência, o termo de outorga junto ao CNPq foi aceito e

informações sobre como proceder para a implementação das bolsas foram obtidas. A Comissão de

Bolsas foi então reunida e definiu que uma das bolsas iria para o aluno Leonardo Rodrigues Leite que

havia ficado em primeiro lugar no processo de distribuição de bolsas realizado no segundo semestre de

2020. A segunda bolsa foi destinada à aluna Renata Cristina Fernandes Barbosa, que ficou em primeiro

lugar no processo de distribuição realizado no segundo semestre de 2021. Além da referida aluna, os

alunos Luis Antonio Matile Cascelli e Larissa Macedo Aguiar também participaram deste processo de

distribuição de bolsa. As bolsas foram então implementadas pelo Prof. Liércio através da Plataforma

Carlos Chagas do CNPq. 3) PROAP 2019, 2020 e 2021: o Prof. Liércio informou que referente ao

PROAP 2019 ainda existe em torno de R$ 50.000,00 na PROPESP e que este recurso pode ser usado

para saídas de campo e para pagamento de inscrição em evento. Já sobre o PROAP 2020, o PPGEO

possui R$ 3.346,20 para auxílio financeiro a estudante e R$ 10.560,00 para pessoa jurídica; sendo que

de pessoa jurídica o valor de R$ 7.380,00 já foi utilizado, restando ainda R$ 3.180,00. E sobre o PROAP

2021, o mesmo foi para a FAURG (assim como o de 2020) e o PPGEO possui R$ 3.000,00 para auxílio

financeiro a estudante, R$ 908,00 para material de consumo e R$ 10.000,00 para pessoa jurídica.

4) Biblioteca setorial: o Prof. Liércio comunicou que os mapas e documentos que estavam na

bibioteca setorial foram levados para o Arquivo Geral da FURG, através de uma iniciativa da Direção da

Escola de Engenharia; porém as estantes onde estavam destes documentos ainda não foram levadas

para o Arquivo Geral, pois dependem de serviço especializado. Já os livros da biblioteca setorial que

não foram aceitos bela biblioteca central serão ofertados aos docentes da Escola de Engenharia ou

então descartados. 5) Suspensão da avaliação CAPES do Quadriênio 2017-2020: o Prof. Liércio

comentou sobre a situação da Avaliação Quadrienal 2017-2020 que está judicialmente suspensa.

6) Retorno das atividades presenciais na FURG: o Prof. Liércio informou sobre o plano de retomada

das atividades presenciais da FURG, que prevê 3 fases:  1ª fase - administrativa (18 de outubro de

2021); 2ª fase - administrativa, disciplinas experimentais e atividades de pesquisa e pós-graduação

(laboratório e campo) (16 de novembro de 2021); e 3ª fase - retorno presencial de todas as atividades (4

de abril de 2022). 7) Início do ano letivo 2022: considerando o plano de retomada de atividades

presenciais na FURG discutido no item anterior e o Calendário Letivo 2022 previsto para as atividades

de graduação, o Prof. Liércio propôs que o 1º semestre letivo de 2022 no PPGEO tenha início em 25 de

abril de 2022, juntamente como o ano letivo da graduação. A proposta foi aprovada por unanimidade. 8)

Fórum de Pós-Graduação da EE: o Prof. Liércio informou que no dia 15 de dezembro de 2021 será

realizado o 3º Fórum de Pós-Graduação da Escola de Engenharia. O tema principal será a possibilidade

de criação de um mestrado em Engenharia Civil na Escola de Engenharia. Além disso, o PPGEO

precisará fazer uma apresentação sobre o Coleta 2020, apresentando os principais indicadores

referentes ao período de Avaliação Quadrienal 2017-2020. 9) Assuntos gerais: o Prof. Liércio informou

que estaria de férias por 45 dias a partir do dia 1º de novembro de 2021. O Prof. Liércio solicitou que os

docentes do PPGEO acompanhem os procedimentos acadêmicos de seus orientados, como por

exemplo os prazos para a realização da Qualificação e da Defesa Final, as exigências necessárias para

a obtenção do diploma, etc.; de forma a não sobrecarregar a Coordenação do PPGEO com questões

específicas como estas. O Prof. Liércio destacou a importâncias dos docentes do PPGEO submeterem

propostas ao Edital Pesquisador Gaúcho - PqG 2021 da FAPERGS. O Prof.Diego relatou as

dificuldades encontradas na utilização do novo template do PPGEO na versão em Word. Nada mais

havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada

pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)